
Estratto dal verbale della riunione del

CONSIGLIO

del 29/04/2024

Sono presenti i signori:

LANDI STEFANO - Presidente
ANGELO SILVIA - Consigliere
ARZANI FAUSTO - Consigliere
BUIA GABRIELE - Consigliere
CASTRIA FRANCESCO - Consigliere
CATELLANI LORENZO - Consigliere
CELLA FILIPPO - Vice Presidente Vicario
CELLA LUDOVICA - Consigliere in collegamento telematico
CHIAPPA RAFFAELE - Consigliere
CHITTOLINI FRANCESCA - Consigliere
DALL'AGLIO VITTORIO - Vice Presidente
DALLAGIOVANNA SABRINA - Consigliere
DOMENICHINI DARIO - Consigliere
GALLINA PAOLA - Consigliere
GIUFFREDI PAOLO - Consigliere
GOLDONI DAVIDE - Consigliere
LOSI LORETTA - Consigliere
MARASI CRISTINA - Consigliere
MUNARI CLAUDIA - Consigliere
NEGRI DANIEL - Consigliere
ORSI MARCO - Consigliere
PILATI RICCARDO - Consigliere in collegamento telematico
PREARO ROBERTO - Consigliere
PROSPITI LUIGI - Consigliere
SEZZI AZIO - Consigliere
TENCATI ALESSANDRA - Consigliere in collegamento telematico
VIAPPIANI ALBERTO - Consigliere

Sono assenti giustificati i signori:
BRAGGION LUCA - Consigliere
CHIERICI LUCA - Consigliere
FRANCHINI CLAUDIO - Consigliere
LOMBARDINI FRANCESCA - Consigliere
PICCININI BARBARA - Consigliere
RIVAROLI GIOVANNI - Consigliere

Segretario:   MICHELANGELO DALLA RIVA, Segretario Generale 

Assistono:  ANTONIETTA CAVALLO, ELISA VENTURINI,– Revisori dei Conti

OMISSIS

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2024000004 - Riunione del 29/04/2024



OGGETTO: Regolamento per la disciplina della rilevazione dei prezzi all’ingrosso della 
Camera di Commercio dell’Emilia sedi di Piacenza e di Reggio Emilia.

IL CONSIGLIO CAMERALE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.Lgs n. 219/2016, al 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al  Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la  Camera di 
Commercio dell’Emilia;

VISTO lo Statuto camerale adottato con delibera consiliare n. 22 del 30 ottobre 2023;

ACCERTATO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 11, comma 1, lett. a) della legge n. 580/1993 
testo vigente e dall’art. 11, comma 3, lett. a) del vigente Statuto della Camera di Commercio 
dell’Emilia, la competenza all’approvazione definitiva dei Regolamenti è in capo al Consiglio 
camerale;

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio camerale, adottato con delibera del 
Consiglio n. 25 del 27 novembre 2023;

ESAMINATA la deliberazione di Giunta camerale del 15/04/2024, con la quale è stata approvata la 
proposta del nuovo Regolamento per la disciplina della rilevazione dei prezzi all’ingrosso della 
Camera di Commercio dell’Emilia sedi di Piacenza e di Reggio Emilia (a sua volta allegato alla 
deliberazione giuntale), da sottoporre all’approvazione da parte del Consiglio camerale;

RICHIAMATE
 la delibera di Giunta della Camera di Commercio di Piacenza n. 282 del 15.12.2008 avente ad 

oggetto “Approvazione dei Regolamenti per la rilevazione dei prezzi all’ingrosso delle merci e 
della sala di contrattazione”, con la quale erano stati ratificati sia il “Regolamento per la 
rilevazione dei prezzi all’ingrosso” che il “Regolamento della sala di contrattazione merci di 
Piacenza”;

 la determinazione n. 191 del 09/12/2010 del Commissario Straordinario con i poteri della 
Giunta camerale della CCIAA di Piacenza, avente ad oggetto “Ricognizione degli Organismi 
collegiali esistenti presso l’Ente (Direttiva Presidenza del Consiglio 04.08.2010”), con la quale 
era stato confermato, anche se ridotto, il gettone presenza erogabile alle Commissioni operanti 
presso la CCIAA di Piacenza;

 la determinazione n. 90 del 20/06/2022 del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio della CCIAA di Reggio Emilia, avente ad oggetto “Regolamento per la disciplina 
della rilevazione dei prezzi all’ingrosso della Camera di Commercio di Reggio Emilia”;

 la Delibera di Giunta Camerale della CCIAA dell’Emilia n. 48 del 30/10/2023  avente ad 
oggetto “Conferma temporanea delle Commissioni prezzi della ex Camera di Commercio di
Piacenza”,

 la Delibera di Giunta Camerale della CCIAA dell’Emilia n. 79 del 04/12/2023  avente ad 
oggetto “Conferma temporanea componenti commissioni prezzi della ex Camera di Commercio 
di Parma e della ex Camera di Commercio di Reggio Emilia - “Prezzi informativi materiali da 
costruzione ed opere edili” di Reggio Emilia e di Piacenza anno 2023: decisioni”;

RILEVATO che presso le cessate Camere di Commercio di Piacenza e di Reggio Emilia, per la 
rilevazione dei prezzi, si è sempre operato avvalendosi di opportune Commissioni, che nel tempo 
sono state oggetto di appositi provvedimenti giuntali o dei rispettivi Commissari straordinari;



RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO, a fronte dell’accorpamento intervenuto e della 
medesima funzione delle sale di contrattazioni presenti nelle sedi di Piacenza e Reggio Emilia, di 
uniformare in un unico regolamento la disciplina della rilevazione dei prezzi all’ingrosso, oltre a 
quanto avviene riguardo la Borsa Merci di Parma che è oggetto di specifica normativa;

CONSIDERATO 
 che il Regolamento tuttora in vigore sulla piazza di Reggio Emilia aderisce ai pronunciamenti 

giurisprudenziali e di conseguenza al Regolamento tipo emanato dall’Unioncamere nazionale;
 che sia l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato sia Unioncamere hanno nuovamente 

sollecitato le Camere di Commercio ad uniformarsi a tale Regolamento tipo, al fine di rendere 
omogenea e quanto più trasparente possibile a livello nazionale la disciplina inerente la 
rilevazione dei prezzi all’ingrosso;

VERIFICATO che la collaborazione con BMTI (Borsa Merci Telematica Italiana) nella rilevazione 
dei prezzi, già attiva a Reggio Emilia e prevista anche per le Commissioni per la provincia di 
Piacenza, comporterà necessariamente una revisione delle modalità stesse dell’operato delle 
Commissioni e l’inserimento di nuovi strumenti che garantiscono e tutelino la trasparenza delle 
rilevazioni;

PRESO ATTO che il testo della proposta del nuovo Regolamento, valido per le Commissioni sia di 
Piacenza che di Reggio Emilia, riporta, in relazione al Regolamento per la disciplina della rilevazione 
dei prezzi all’ingrosso della Camera di commercio di Reggio Emilia, sostanzialmente già conforme 
alle prescrizioni, solo formali modifiche, mentre, rispetto al precedente Regolamento di Piacenza, 
una differente sistematizzazione della materia trattata, suddivisa in tre parti, per complessivi 14 
articoli, come segue:

̶ Parte prima: Norme generali;

̶ Parte seconda: Prezzi rilevati mediante apposite Commissioni;

̶ Parte terza: Prezzi rilevati d’ufficio dalla CCIAA;

RILEVATO che, come era avvenuto a Reggio Emilia, anche per Piacenza:
 vengono determinati specifici criteri in merito sia alla composizione che ai compiti delle 

Commissioni prezzi all’ingrosso, alla loro durata ed al relativo rinnovo, alle norme di
funzionamento ed alle procedure di rilevazioni dei prezzi;

 la periodicità delle rilevazioni (settimanale, quindicinale, mensile) è indicata dalla Camera di 
Commercio, in modo da garantire una rilevazione attendibile sotto il profilo storico, tenendo 
conto delle peculiarità del settore oggetto della rilevazione e delle esigenze di pubblicazione 
dei prezzi;

 la rilevazione dei prezzi è organizzata sulla base di criteri oggettivi, verificabili e pubblici e si 
riferisce a transazioni avvenute nei periodi precedenti rispetto alla data della riunione delle 
Commissioni e non assume in alcun caso la connotazione di quotazione fissata per transazioni 
future;

SPECIFICATO inoltre che in riferimento alle rilevazioni presso la sede di Piacenza:
 nella parte relativa alle modalità di rilevazione dei prezzi viene introdotta un’apposita scheda 

per ciascuna delle Commissioni, da sottoporre ai Commissari prima della riunione, nella quale 
devono riportare i valori medi di minimo e massimo che saranno successivamente discussi in 
Commissione;

 viene espressa la necessità che i membri delle Commissioni, oltre che alla partecipazione a titolo 
gratuito, garantiscano la continuità della propria presenza alle sedute e l’aderenza ad un 
dettagliato codice deontologico e di comportamento nell’adempimento delle loro funzioni;

RITENUTO altresì opportuno che il nuovo Regolamento per quanto concerne la sede di Reggio 
Emilia entri in vigore immediatamente, sostituendo quello vigente, nel rispetto dei termini 
normativamente previsti, mentre per quanto concerne la sede di Piacenza esso entri in vigore solo 



dopo la nomina dei componenti delle nuove Commissioni da parte della Giunta, in esito alle 
designazioni che verranno effettuate;

ACQUISITI il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tutela del Mercato, del 
Responsabile Regolazione del Mercato nonché del Dirigente dell’Area IV – Regolazione del 
Mercato;

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento;

A VOTI unanimi dei presenti,
DELIBERA

1. di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina della rilevazione dei prezzi all’ingrosso della 

Camera di Commercio dell’Emilia, sedi di Piacenza e Reggio Emilia, come risulta dall’Allegato 

A) del presente provvedimento e del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di prevedere che questo nuovo Regolamento per quanto concerne la sede di Reggio Emilia entri 
in vigore immediatamente, nel rispetto dei termini normativamente previsti, sostituendo quello 
vigente, mentre per quanto concerne la sede di Piacenza esso entri in vigore solo dopo la nomina 
dei componenti  delle nuove Commissioni da parte di questa Giunta, in esito alle designazioni che 
verranno effettuate;

3. di pubblicare la presente deliberazione per quindici giorni all’Albo camerale, ai sensi dell’art. 34 

del Regolamento per il funzionamento del Consiglio camerale;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

    IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
                         (Michelangelo Dalla Riva)          (Stefano Landi)

                                                                 

       

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-05-06T17:49:16+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento


		2024-05-06T18:19:52+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




